CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES
ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 16/23

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando

implementação de travessia elevada na Travessa Luiz Cardoso dos Santos, em frente do

portão da Escola Municipal Alteny Maria de Lourdes G. Marquardt, e a instalação de

placas de sinalização de área escolar.

Justificativa

Atendendo reivindicação da Diretora, dos professores e dos pais dos alunos,

apresenta-se esta proposição.

Apresenta-se esta solicitação de instalação de sinalizações de trânsito e de travessia

elevada em frente da escola acima mencionada, pelo fato desta via ser bastante movimentada.

Logo, tais implementações são de suma importância para propiciar segurança aos 192 alunos que

frequentam referida escola, assim como aos demais funcionários que transitam por ali, sendo o

maior número de pedestres, de segunda à sexta, próximo dos horários: 07:30, 11:30, 13:00 e

17:00.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se as devidas providências por parte

do Poder Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 02 de março de 2023.

Carlos Alberto Gorte